2. Ya veis, compañeros míos, a qué delicias —las del Señor— os acercáis cuando rechazáis las del siglo. Si despreciáis el mundo, tendréis el corazón puro y podréis ver a quien hizo el mundo; y como él lo venció, así vosotros, con su gracia, lo venceréis también. Mundo que ciertamente venceréis y pisotearéis una y otra vez si no presumís de vuestras fuerzas, sino de la ayuda del Dios misericordioso. No os tengáis en poco, porque aún no se ha manifestado lo que seréis. Hasta que se manifeste lo que seréis, sabed que cuando suceda seréis semejantes a Dios. Sabed que le veréis no tal cual vino a nosotros en la plenitud del tiempo, sino cual nos creó existiendo desde siem-

sunt Competentes, quam simul petentes? Nam quomodo condocentes, concurrentes, considentes, nihil aliud sonat, quam simul docentes, simul currentes, simul sedentes; ita etiam Competentium vocabulum non aliunde quam de simul petendo atque unum aliquid appetendo compositum est. Et quod illud est unum, quod petitis vel concupiscitis, nisi quod quidam abiectis desiderii carnalibus et superatis terroribus saeculi clamant intrepidus? *Si consistant adversum me castra, non timebit cor meum; si exurgat in me bellum, in hoc ego sperabo*. Et quae illa sit exprimens, adiunxit et dixit: *Unam petii a Domino, hanc requiram; ut inhabitem in domo Domini omnes dies vitae meae*. Atque huius regionis et habitationis beatitudinem explanans, conectit et exprimit: *Ut contempler delectationem Domini, et protegar a templo eius* (Ps 26,3,4).

CAPUT II.—2. *Hortatur ut renuntiet saeculo*.—Videtis, contiones mei, ad quam delectationem Domini venietis, cum delectationem saeculi abicitis? Si despiciatis mundum, habebitis cor mundum, et videbitis eum qui fecit mundum; et sicut ille vicit, ita et vos in eius gratia vincetis hunc mundum. Quem profecto iam iamque superabitis atque calcabitis, si non de vestris viribus, sed de Dei misericordissimi adiutorio praesumatis. Nolite vos despiciere, quia nondum apparuit quod eritis. Scitote autem, quoniam cum apparuerit, similes ei eritis, dum apparuerit quod

pre. Despojaos del hombre viejo para revestiros del nuevo. El Señor establece un pacto con vosotros. Habéis vivido para el mundo, os habéis entregado a la carne y a la sangre, habéis llevado la imagen del hombre terreno. Del mismo modo que llevasteis la imagen del hombre que procede de la tierra, llevad en adelante la de aquel que procede del cielo. *Es palabra humana*, puesto que la Palabra se hizo carne, *que como pusisteis vuestros cuerpos como armas de iniquidad al servicio del pecado, así ahora debéis exponerlos como armas de justicia al servicio de Dios*. Para vuestra ruina, vuestro enemigo se armaba con vuestros dardos; para vuestra salvación, ármese, a su vez, vuestro protector con vuestros miembros. Ningún daño os causará aquél si no se adueña de vuestros miembros ofreciéndose los vosotros; éste os abandonará con razón si vuestro deseo y voluntad se aparta del suyo.